atraso na liberação de recursos financeiros, limitada ao exato período do
atraso verificado.

CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS FINANCEIROS

Para a execução do projeto previsto neste Termo de Fomento, serão
disponibilizado recursos do Fundo de Defesa de Direitos Difusos no valor total
de R$ 576.921,17 (quinhentos e setenta e seis mil novecentos e vinte e um
reais e dezessete centavos), conta da ação orçamentária 6067, PTRES 233114,
Elementos de Despesa: 335041, Unidade Gestora: 200401, Notas de Empenho
n º 2024NE000032 (29542118) e 2024NE000033 (29542136),
Fonte 1083000000, conforme cronograma de desembolso constante do Plano

[...]

bancária, salvo quando autorizado o pagamento em espécie, devidamente
jusRficado no plano de trabalho, na forma do art. 38, §§ 1º a 4º, do Decreto nº
8.726, de 2016.

Subcláusula Sexta. Caso os recursos depositados na conta corrente específica
não sejam uRlizados no prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias,
contado a parRr da efeRvação do depósito, o Termo de Fomento será
rescindido unilateralmente pela Administração Pública, salvo quando houver
execução parcial do objeto, desde que previamente jusRficado pelo gestor da

parceria e autorizado pelo Ministro de Estado ou pelo dirigente máximo da

[...]

contado do dia úRl subsequente ao da apresentação da prestação de contas
ou do decurso do prazo para a apresentação da prestação de contas.

Subcláusula Quarta. Os critérios e limites para a autorização do pagamento
em espécie estarão restritos ao limite individual de R$ 1.800,00 (mil e
oitocentos reais) por beneficiário.

Subcláusula Quinta.  Na gestão financeira, a OSC poderá:

I - pagar despesa em data posterior ao término da execução do termo de
fomento, mas somente quando o fato gerador da despesa Rver ocorrido
durante sua vigência;

II - incluir, dentre a Equipe de Trabalho contratada, pessoas pertencentes ao

[...]

OSC (art. 2º, inciso I, da Lei nº 13.019, de 2014);

j) paralisação da execução da parceria, sem justa causa e prévia comunicação
à Administração Pública;

k) quando os recursos depositados em conta corrente específica não forem
uRlizados no prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, salvo se houver
execução parcial do objeto e desde que previamente justificado pelo gestor da
parceria e autorizado pelo Ministro de Estado ou pelo dirigente máximo da
enRdade da administração pública federal, conforme previsto nos §§ 3º e 4º